MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E

COMBATE À FOME

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DEPARTAMENTO DE BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Aos Exmos (as) Secretários (as) Municipais de Assistência Social

Assunto: Agradecimento pela contribuição ao encaminhamento de informações sobre

os beneficiários do BPC em ação de fiscalização do TCU.

Processo TCU: TC-007.560/2024-9.

Tipo de processo: Processo nº 71000.022172/2024-68.

Senhor (a) Secretário (a),

1. Cumprimentando-o (a), cordialmente, comunico a V. Sa. que o Tribunal de

Contas da União (TCU) manifestou agradecimento pela conclusão do

questionário encaminhado com informações observadas pelos

entrevistadores/visitadores municipais com relação às famílias selecionadas

pelo TCU, conforme Ofício Circular 001.061/2024 - TCU/AudBenefícios.

2. O órgão verificou o encaminhamento efetivo das informações coletadas no

Município por meio do questionário e registrados em formulário, conforme

orientações do Roteiro procedimental.

3. Portanto, o Município pode contribuir com o objetivo da ação do TCU que é

avaliar a conformidade e focalização dos pagamentos do Benefício de

Prestação Continuada (BPC) e a adequação dos procedimentos de controle na

concessão e manutenção do benefício.

4. As informações permitirão que a Corte de Contas realize análises gerais sobre

a composição e renda familiar dos beneficiários, tanto da pessoa idosa como

da pessoa com deficiência, com relação aos critérios de acesso e manutenção

do benefício.

5. A equipe de auditoria do TCU permance à disposição dos municípios pelo e-

mail: bpc@tcu.gov.br

Atenciosamente,

ANDRÉ QUINTÃO SILVA

Secretário Nacional de Assistência Social

ASCOM
Realce

ASCOM
Realce

ASCOM
Realce

ASCOM
Realce

ASCOM
Realce

ASCOM
Realce

ASCOM
Realce